

اسناد سخن می گویند
بازی دو طرفه
میان امریکا و رهبران و سرداران
جنگ ۸ ساله با عراق
ترجمه بایرام منصوری

مدت ها پیش گزارش مشروحی تحت عنوان اسناد روابط آمریکا و عراق منتشر شد که در آن اشاراتی نیز به روابط مشابه با جمهوری اسلامی در طول دوران ریاست جمهوری رونالد ریگان و پدرش جورج دبلیو بوش شده بود. آن گزارش نشان داد که چگونه حاکمیت جمهوری اسلامی، بدون آگاهی مردم و محروم کردن میلیون ها ایرانی که با شرکت در يك انقلاب عظیم، نظام شاهنشاهی را سرنگون کرد، از اطلاع پیرامون معاملات و زدوبندهای پشت پرده، کشور و انقلاب را به ورطه نابودی کشاند. امری که در حال حاضر نیز با سیاست اتمی و جنگی می کوشند تکرار کنند و از هم اکنون به بهانه موقعیت جنگی، مردم ایران را از اخبار مهم مربوط به سرنوشت شومی که امریکا می خواهد برای آن ها رقم بزند محروم ساخته و اجازه مقابله و خنثی سازی آن را به مردم نمی دهند. ادامه جنگ با عراق با شعار فتح کربلا از دل همین مناسبات امریکائی و سقوط در دام اسرائیل و امریکا ممکن شد و حمله اتمی به ایران و جنگ داخلی در کشور نیز می تواند از دل ادامه همان سیاست و مشی بیرون بیاید. در حقیقت آن نکته محوری و مور بحث ما اینست که در پس شعارهای ضد امریکائی و ضد اسرائیلی، باید دید سیاستی که اجرا می شود چقدر در خدمت این دو کشور و تا چه اندازه در برابر قدرت های جهانی است؟ حاکمیت با سیاست اتمی خود به منافع ملی کمک می کند و در پی حفظ ایران یکپارچه و قدرتمند کردن آنست و یا برعکس، با این سیاست به ظاهر مستقل و قدرتمند، ایران را به کام نابودی سوق می دهد؟ اسناد گذشته، اگر در خدمت تحلیل امروز ایران قرار گیرد، آنوقت از دل آن، شناخت از حوادث امروز و سرانجام آن بدست می آید، و این شناخت است که می تواند و باید پایه های روش، شعار، جبهه و نوع مقابله با سیاست حاکم و در برابر حاکمیت کنونی را شکل ببخشد. به همین دلیل بازخوانی اسناد زیر اهمیت دارد:

«سند ۱: سفارت آمریکا در ترکیه - از ریچارد بوم به وزارت امور خارجه. ارسال محموله به عراق - ۲۱ نوامبر ۱۹۸۰»

کمی پس از جنگ ایران و عراق سفارت ایالات متحده در آنکارا گزارش داد که بنادر ترکیه مملو از کالاهایی شده است که قرار است به عراق حمل شود و نیز کالاهای اسرائیلی که از طریق ترکیه قرار است به سوی "جنگجویان اسلامی" سرازیر گردد. در میان کالاهای نامبرده باید به **سلاح های شیمیایی** برای ارسال به ایران اشاره شود. فروش سلاح های فوق به هر دو طرف ایران و عراق ناشی از "تیز هوشی اسرائیلی" می باشد.»

توضیح:

جنگ ایران و عراق برای هر دو کشور يك تراژدی بود، که نتیجه آن کشته شدن صدها هزار نفر و خسارات بیشمار بود. این جنگ توسط بازار اسلحه هر چه بیشتر به درازا کشید و اسلحه فروشان کشورهای بریتانیا، اسپانیا، ایتالیا، فرانسه، آلمان، برزیل، آرژانتین، شیلی، کره شمالی، چین، آفریقای جنوبی، اروپای شرقی، اسرائیل، آمریکا و غیره که اشتیاق دو طرف در خرید اسلحه و مهمات و تکنولوژی نظامی را مشاهده کردند، از فروش آن ها دریغ نورزیدند. ایران که محتاج وسایل یدکی سلاح های آمریکایی خود و نیز زیر ساخت ارتش

خود بود که توسط آمریکا بنا نهاده شده بود، نمی توانست مستقیماً سلاح خود را از آمریکا وارد کند، از اینرو برای تامین مایحتاج نظامی به کشور ثالثی مثل اسرائیل روی آورد.

«سند ۲: سفارت آمریکا در اسرائیل. از ساموئل لونیس به وزارت امور خارجه:

منبعی گفته است که در حالی که آمریکائی ها در ایران به گروگان گرفته شده اند، اسرائیل از فروش اسلحه به ایران خودداری خواهد کرد، با این حال دلالتی از روپائی بدون تائید و یا تائید دولت مطبوعشان سلاح های مورد نیاز ایران را تامین خواهند نمود.»

(دانشجویان پیرو خط امام در سپتامبر ۱۹۷۹ در اعتراض به پذیرفتن شاه از سوی آمریکا برای معالجات پزشکی سفارت آمریکا را در ایران اشغال و ۵۲ کارمند این سفارت را به گروگان گرفتند. در پاسخ، کارتر حساب های ایران را در این کشور مسدود و تحریم هایی را بر علیه این کشور وضع کرد. گروگان ها تا ۲۰ ژانویه ۱۹۸۱ که زمان ایراد سوگند توسط رونالد ریگان، رئیس جمهور تازه آمریکا بود، آزاد نشدند.)

«سند ۳: وزارت امور خارجه آمریکا. از الکساندر هیگ وزیر امور خارجه به دیپلمات های خاور نزدیک و جنوب آسیا:

موضوع: تسلیحات نظامی برای ایران و عراق ۱۶ فوریه ۱۹۸۱.

موضع ایالات متحده عدم پشتیبانی از هر یک از طرف های درگیر به منظور جلوگیری از گسترش مناقشه و پایان دادن به جنگ و برقراری مجدد ثبات در منطقه می باشد.

«سند ۴: بخش حافظ منافع آمریکا در عراق. از ویلیام ایگلتن به وزارت امور خارجه:

دورنمای سفر دریپر، معاون دستیار وزارت امور خارجه به بغداد. ۴ اپریل ۱۹۸۱. بخش حافظ منافع آمریکا در عراق (در این زمان روابط رسمی دیپلماتیک میان ایالات متحده و عراق وجود نداشت. این روابط بعدها در نوامبر ۱۹۸۴ برقرار گردید) می گوید که ایالات متحده در حال حاضر بیش از هر زمان دیگر بخصوص پس از انقلاب ۱۹۵۸ عراق، به منافع خود در ارتباط با این کشور آگاهی یافته است. (پس از آنکه عراقی ها پادشاهی هاشمی را که از سوی استعمار بریتانیا در عراق منصوب گردیده بود، از سلطنت خلع کردند)

موریس دریپر معاون دستیار وزیر خارجه آمریکا، قرار است از بغداد بازدید کند. پس از توقیف فیلیپ جیب در سال ۱۹۷۷ این نخستین ملاقات یک مقام بلند پایه دولت آمریکا با مقامات عراقی به شمار می رود.

«سند ۵: الکساندر هیگ، وزیر امور خارجه به بخش حافظ منافع آمریکا در عراق. پیام وزیر امور خارجه آمریکا به وزیر امور خارجه عراق. ۸ اپریل ۱۹۸۱:

در پیام الکساندر هیگ به سعدون حمادی وزیر امور خارجه عراق آمده است؛ آنچه که از همه مهمتر است، این است که دو کشور بتوانند به طور آزاد و سیستماتیک نقطه نظرهای خود را با یکدیگر رد و بدل کنند. بنابراین لازم است که امکانات سفر موریس دریپر به بغداد فراهم گردد.

«سند ۶: بخش حافظ منافع آمریکا در عراق. از ویلیام ایگلتن به وزارت امور خارجه:

ملاقات با سعدون حمادی در بغداد. ۱۲ اپریل ۱۹۸۱

در حالی که دولت بوش به تلاش هایش برای بهبود روابط با عراق ادامه می دهد، بخش حافظ منافع آمریکا در عراق خواستار اطلاعات بیشتر از واشنگتن شده است تا بتواند با عراقی ها در موارد مربوط به منافع مشترک به گفتگو بپردازد.

«سند ۷: نامه وزارت امور خارجه عراق. از سعدون حمادی به الکساندر هیگ. ۱۵ اپریل ۱۹۸۱

وزیر امور خارجه عراق از سفر دریپر استقبال می کند.

وزیر امور خارجه عراق با تشکر از الکساندر هیگ وزیر امور خارجه آمریکا از سفر دریپر و مذاکره پیرامون تقویت روابط تجاری میان دو کشور حمایت و از قول آمریکا برای عدم فروش تسلیحات به ایران تشکر کرد.

سند ۸: بخش حافظ منافع آمریکا در عراق. از ویلیام ایگلتن به وزارت امور خارجه آمریکا نامه وزیر امور خارجه عراق به وزیر امور خارجه آمریکا. ۲۰ اپریل ۱۹۸۱ پس از خواندن "نامه دوستانه و غیر مخاصمت آمیز" حمادی، وزیر امور خارجه عراق به الکساندر هیگ، رئیس بخش حافظ منافع آمریکا در عراق با نظرات محمد الصحاف، مقام رسمی وزارت امور خارجه در این مورد که مکاتبات مفید طرفین برقرار شده است، موافق می باشد.

سند ۹: وزارت امور خارجه آمریکا. از الکساندر هیگ به بخش حافظ منافع آمریکا در عراق.

ملاقات با رئیس گروه مذاکره کننده عراقی به نام العمر. ۲۲ اپریل ۱۹۸۱ درپیر پس از بازگشت به واشنگتن رئیس بخش حافظ منافع آمریکا در عراق را مطمئن ساخت که از سفرش به بغداد بسیار راضی بود و درونمای بهبود روابط و افزایش حجم تجاری میان دو کشور را بسیار روشن دید. او از این فرصت استفاده می کند تا از یک شرکت امریکائی برای برنده شدن در مناقصه طرح مترو در عراق پشتیبانی نماید.

سند ۱۰: بخش حافظ مافع آمریکا در عراق. از ویلیام اگلتن به وزارت امور خارجه آمریکا. ملاقات با طارق عزیز. ۲۸ می ۱۹۸۱

ویلیام انگلیتون پس از مشورت هایش در واشنگتن با طارق عزیز، نماینده ای از آمریکا ملاقات کرده است، وارد مذاکره می شود. انگلیتون به اطلاع طارق عزیز می رساند که دولت آمریکا از گرایش های مثبت در روابط میان آمریکا و عراق راضی است. انگلیتون پس از ملاقات با طارق عزیز به واشنگتن گفت که ما در شرایطی هستیم که در صورت داشتن پیغامی دو جانبه، امکانات ارتباط مستقیم بین رهبران دو کشور را فراهم سازیم.

سند ۱۱: از الکساندر هیگ به بخش حافظ منافع آمریکا در عراق.

سیاست آمریکا در مورد فروش اسلحه و انتقال آن ها به عراق و ایران- ۳ جون ۱۹۸۱ واشنگتن به بخش حافظ منافع آمریکا در عراق می گوید که "ایالات متحده" اطلاعات شخصی درباره گزارش مربوط به داشتن سلاح و لوازم یدکی امریکائی توسط ایران در اختیار ندارد و از بخش حافظ منافع می خواهد تا به مقامات رسمی عراق اطمینان دهد که فروش هر نوع اسلحه ای به عراق و ایران را نه تامین کرده است و نه آن را نادیده گرفته است.

سند ۱۲: از بخش حافظ منافع آمریکا در عراق به وزارت امور خارجه دیدار پیلزبری از بغداد- ۲۷ سپتامبر ۱۹۸۱

یکی از اعضای پارلمان آمریکا از طرف سناتور اورین هیچ (سناتور جمهوریخواه ایالات یوتا) در چارچوب سفر به خاورمیانه از پارلمان عراق بازدید خواهد کرد و در فضائی مطبوع و دوستانه، حمایت خود از بهبود روابط با عراق را بیان خواهد داشت.

سند ۱۳: از الکساندر هیگ به بخش حافظ منافع آمریکا در عراق. خارج کردن نام عراق از لیست حامیان بین المللی تروریسم ۲۷ فوریه ۱۹۸۲

وزرات امور خارجه نام عراق را از لیست کشورهای حامی تروریسم بین المللی خارج می کند. این امر تاثیری در سیاست آمریکا در مورد جنگ ایران و عراق ندارد.

سند ۱۴: از رونالد ریگان. استراتژی ایالت متحده درباره خاور نزدیک و آسیای جنوب غربی.

۱۹ مارچ ۱۹۸۲ پرزیدنت ریگان خواستار بررسی مجدد سیاست آمریکا در مورد خاورمیانه و آسیای جنوب غربی شد تا بتواند در مورد انتقال اسلحه و طرح های اطلاعاتی تصمیم گیری کند. بدلیل تغییر و تحول در زمینه روابط دیپلماتیک و بازار جهانی نفت، این بررسی لازم به نظر می رسد.

بخش دوم

آغاز انقلاب ایران، شروع فصل نوینی در مناسبات امریکا با عراق و دولت صدام حسین بود. دولتی که بدلیل قرارداد دوجانبه نظامی با اتحاد شوروی وقت مغضوب کاخ سفید بود. آغاز توطئه های پیاپی امریکا علیه انقلاب ۵۷ ایران، سر فصل نوین مناسبات امریکا با دولت صدام حسین شد و دروازه های بزرگترین کارخانه های اسلحه سازی امریکا به روی بغداد گشوده شد.

استقرار ارتشبد آریانا رئیس اسبق ستاد کل ارتش شاهنشاهی در ترکیه برای کودتا در ایران و فعالیت های سپهبد پالیزبان در کردستان عراق که حمایت امریکا ضامن حضورشان در عراق و ترکیه بود، سرآغاز این فصل نوین شد. چند طرح ناکام کودتائی در ایران بعد انقلاب و شعله ور شدن جنگ در کردستان ایران امریکا را به نتیجه قطعی دیگری رساند: برپائی جنگ میان دو کشور ایران و عراق و بزانو در آوردن انقلاب ایران از يك سو و غارت در آمد ناشی از فروش نفت در عراق جهت خرید تسلیحات نظامی.

تجاوز ارتش عراق به ایران در حالی صورت گرفت که تعدادی از ژنرال های دوران شاه در بغداد بسر برده و نقش مشاور ستاد جنگی عراق را بر عهده گرفته بودند.

امریکا با طارق عزیز بر سر آزاد سازی جنوب ایران توسط ارتش عراق و سپردن آن بدست ژنرال های ارتش شاهنشاهی تفاهم کرده بود و **به همین دلیل شاپور بختیار در سفری کوتاه و شتابزده به بغداد با مقامات عراقی دیدار و قرار و مدار لازم برای تشکیل دولت در جنوب ایران را گذاشته بود.**

تجاوز ارتش عراق به خاک ایران با مقاومت همه جانبه ملی مردم ایران روبرو شد و طرح اشغال برق آسای خاک ایران، حمایت مردم محلی از ارتش متجاوز عراق و برپائی دولت نظامی به رهبری ژنرال های فراری شاه با ناکامی روبرو شد.

فتح خرمشهر و به عقب راندن ارتش عراق تا آنسوی مرزهای ایران فصل درخشان و فراموش نشدنی مقاومت ملی ایران در برابر تجاوز خارجی و دفاع از خاک میهن بود. سه بار ناکام ماندن طرح اولیه، یعنی تصرف سریع جنوب ایران و تشکیل دولت ژنرال های شاه تحت حمایت امریکا، مشاوران نظامی و سیاسی کاخ سفید طرح دوم را به اجرا گذاشتند:

جنگ فرسایشی و طولانی مدت!

اینکه درحاکمیت ایران چه کسانی ماموریت امریکائی ایفاء کردند و یا چه کسانی خام اندیش و ناشیانه به دام این توطئه افتادند آنقدر اهمیت ندارد که نتیجه فاجعه ۸ سال جنگ فرسایشی برای ایران دارد: **شعله های جنگ تنها شهرهای جنوبی کشور را نسوزاند، بلکه يك انقلاب عظیم مردمی را به کام کشید و انقلاب را سوزاند!**

عراق بازیچه سیاست پیشگان امریکائی و همانند ایران اسیر دست دلالان رسمی و غیر رسمی سلاح جنگی شد.

سیاست پیشگان و حتی ژنرال هائی که امروز بغداد را در تصرف دارند و برای نخستین بار پس از جنگ دوم جهانی، يك کشور را آشکارا به مستعمره نوین امریکا تبدیل کردند، در همان سال ها يك پایشان در بغداد و کاخ های صدام حسین بود پای دیگرشان در وزارت دفاع و کاخ سفید امریکا.

رامسفلد وزیر دفاع جنگ طلب کنونی امریکا در همان سال ها نزدیک ترین دوست صدام حسین بود. شرکت های امریکائی که اکنون قراردادهای بازسازی عراق ویران شده بر اثر اشغال نظامی عراق را با کاخ سفید و وزارت دفاع بسته اند بزرگترین طرف های فروش اسلحه به عراق و ایران بودند و آن ها که وجود سلاح شیمیائی در عراق را بزرگترین بهانه

و توجیه حمله نظامی به عراق کردند، در همان سال ها خود بزرگترین صادر کنندگان سلاح شیمیایی به عراق و مشوق صدام حسین برای استفاده از آن علیه ایران بودند. صدام اسیر خودبزرگ بینی و خشونت خویش چنان در دام توطئه های امریکا باقی ماند که با حمله به کویت زمینه ساز تجاوز اولیه امریکا علیه تمامیت ارضی عراق و سپس تصرف عراق شد. انقلاب ایران نیز در جنگ فرسایشی چنان به زانو در آمد که ارتجاع مذهبی، غارتگران و گروهی از سرداران سپاه توانستند بر ویرانه انقلاب حاکمیت خود را استوار سازند.

اسنادی که از دو دهه مناسبات امریکا با ایران و عراق منتشر شده، تنها گوشه بسیار ناچیزی از آن فاجعه ایست که امروز و در پایان جنگ با ایران و اشغال کویت گریبان عراق را گرفته و اگر فکری به حال حاکمیت ایران و ایجاد تغییرات اساسی در آن نشود، با سیاست های ماجراجویانه و جنگی- اتمی فردا گریبان ایران را خواهد گرفت. بخش دوم اسناد منتشره از مناسبات امریکا با ایران و عراق را که در بر گیرنده اسناد فروش سلاح شیمیایی به عراق و سفر رامسفلد به عراق و دیدار با صدام حسین است می خوانید:

بخش دوم:

«سند ۱۵- بخش حافظ منافع امریکا در عراق. از ویلیام ایگلتن به وزارت بازرگانی موضوع: هلیکوپتر و هواپیما برای وزارت کشاورزی عراق- ۲۰ سپتامبر ۱۹۸۲»

مدیر هوانوردی کشاورزی عراق از کارخانجات تولید کننده هواپیماهای سمپاشی غلات دعوت می کند تا اطلاعاتی درباره هلیکوپترها و نیز آموزش برای حل مشکلات کشاورزی با وسائل موجود را در اختیار عراق قرار دهند، زیرا خلبانان با مشکل تنفس بخارهای مسموم دفع آفات نباتی روبرو هستند.» در این زمان است که ایران گزارش می دهد که عراق از سلاح های شیمیایی در جنگ با ایران استفاده می کند.

براساس مقاله ای که در سال ۱۹۹۱ در لس آنجلس تایمز به چاپ رسید، هلیکوپترهای ساخت امریکا از سوی عراق برای حملات شیمیایی مورد استفاده قرار گرفت؛ براساس گفته های سیا، عراق با استفاده از هلیکوپترهای امریکائی و وسائل پخش سموم دفع آفات نباتی، استفاده از جنگ افزارهای بیولوژیکی را امتحان می کرد. سند ۱۶- از جورج شوتز در وزارت امور خارجه به بخش حافظ منافع امریکا در عراق. موضوع: ملاقات با وزیر امور خارجه عراق. ۱۵ ژانویه ۱۹۸۳

وزارت امور خارجه امریکا از بخش حافظ منافع امریکا در عراق می خواهد تا به اطلاع مقامات رسمی عراق برسانند که جورج شوتز وزیر امور خارجه امریکا از ملاقات با سعدون حمادی وزیر امور خارجه عراق استقبال کرد، اما انتقاد کنگره از عراق و "حساسیت مسئله تروریسم" را نیز باید در نظر داشت (عراق از برخی گروه های ناسیونالیست فلسطینی حمایت می کرد) وزارت امور خارجه معتقد است که عراق با قطع حمایت خود از تروریسم، فضای مثبتی در این ملاقات بوجود آورد. سند ۱۷- وزارت امور خارجه امریکا. از جورج شوتز وزیر امور خارجه به وزارت امور خارجه.

موضوع: ملاقات وزیر امور خارجه در دهم می با طارق عزیز وزیر امور خارجه عراق.

جورج شولتز، وزیر امور خارجه امريكا به طارق عزيز وزير امور خارجه عراق می گوید که ایالات متحده مایل است جنگ ایران و عراق پایان یابد. او می گوید که ایالات متحده در این جنگ بی طرف است، اما تاکید می کند که **طارق عزیز** می داند که " ما از طرق مختلف برای عراق مفید بوده ایم."

سند ۱۸ - از جورج شولتز وزیر امور خارجه امريكا به بخش حافظ منافع امريكا در عراق. **موضوع:** پیام وزیر امور خارجه به طارق عزیز: عراق از تروریسم حمایت می کند " ۲۳ ماه می ۱۹۸۳.

جورج شولتز وزیر امور خارجه در پیامی به طارق عزیز درباره "منافع بسیار مهم مشترك" میان عراق و ایالات متحده صحبت می کند. شولتز به طور غیر مستقیم عراق را تشویق می کند تا از گروه های فلسطینی که مبارزان شیعه فعال در آن ها بر علیه ایالات متحده و دولت غیر مذهبی عراق فعالیت می کنند فاصله بگیرد و می گوید: "بنظر می رسد که منبع الهام اعمال تروریستی بر علیه عراق و ایالات متحده از يك جا می باشد. باهمکاری یکدیگر در مبارزه با تروریسم، تلاش های ما موثرتر خواهد بود. در رابطه با سیاست های عراق به نظر می رسد که عراق دارد به این نتیجه می رسد که منافع ملی اش در سوی تروریسم بین المللی تامین نخواهد شد."

سند ۱۹ - از سیا. برنامه های اتمی عراق: پیشرفت علیرغم عقب نشینی. جولای ۱۹۸۳ سیا در رابطه با برنامه های اتمی عراق تاکید می کند که این کشور طرح هایی دارد که سرانجام به تولید سلاح های هسته ای منجر خواهد شد. تاکنون چنین برنامه ای را شناسایی نکرده است، اما معتقد است که عراق نشانه هایی به دست داده است که ممکن است در این مسیر حرکت کند. " با این حال سیا به مشکلات مربوط به تحقیقات بیشتر و تهیه مخفیانه تکنولوژی غنی کردن مواد از سوی این کشور نیز اذعان دارد.

سند ۲۰ - بخش حافظ منافع امريكا در عراق. از باربارا بودین به وزارت امور خارجه. **موضوع:** "میلیتاریزه کردن هلیکوپترهای هیوز" ۸ جون ۱۹۸۳

این گزارش به وزارت امور خارجه امريكا می گوید که يك مقام رسمی (احتمالا از کره جنوبی) گزارش داده است که عراق از دولت وی تقاضا کرده است که هلیکوپترهای هیوز که در سال های پیش از ۱۹۸۳ به عراق فروخته است را به هلیکوپترهای نظامی تبدیل کند. این تقاضا از سوی کشور مزبور رد شد.

سند ۲۱ - از رونالد ریگان. استراتژی امنیت ایالات متحده برای خاور نزدیک و جنوب آسیا- جولای ۱۹۸۳

این استراتژی مقاصد منطقه ای، استراتژی و طرح های عملیاتی در مورد خاورمیانه را در بر می گیرد.

سند ۲۲ - وزارت امور خارجه، دفتر اطلاعات مربوط به خاورمیانه و جنوب آسیا. از جان اتان هوی به لارنس ایگل برگر.

موضوع: "جنگ ایران و عراق: تحلیل مربوط به امکان تغییر موضع امريكا در مورد بی طرفی کامل در جنگ- ۷ اکتبر ۱۹۸۳

این تحلیل در مورد امکانات عملی چرخش امريكا به سوی عراق در جنگ ایران و عراق در رابطه با نقطه نظرهای امريكا صحبت می کند. براساس این تحلیل " بی طرفی امريكا به استثنای فروش اسلحه تغییر یافته است، چرا که نیروهای ایران از مرز عراق در تابستان ۱۹۸۲ گذشته و وارد این کشور شده اند. (به نظر ما تمهیدات دیگر مثل تهیه اطلاعات تاکتیکی در این موضع گیری تازه پیش بینی نشده که اگر لازم باشد تصمیماتی در این زمینه اتخاذ خواهد شد.)"

سند ۲۳ - سرویس اطلاعات مربوط به خبرگزاری های خارجی

موضوع: "خبرگزاری جمهوری اسلامی گزارش می دهد که رژیم عراق برای متوقف کردن عملیات والفجر ۴ از سلاح های شیمیایی استفاده کرده است. " ۲۲ اکتبر ۱۹۸۳ ایران گفته است که عراق از سلاح های شیمیایی بر علیه نیروهای ایرانی استفاده کرده است. **سند ۲۴-** وزارت امور خارجه. دفتر امور سیاسی- نظامی. یادداشت اطلاعاتی از جانانان هوی به جورج شوتز.

موضوع: "استفاده عراق از سلاح های شیمیایی" اول نوامبر ۱۹۸۳ مقامات رسمی دفتر امور سیاسی- نظامی وزارت امور خارجه امریکا به جورج شوتز می گویند که این وزارتخانه اطلاعاتی در دست دارد که براساس آن عراق همه روزه از سلاح های شیمیایی استفاده می کند. آنها می گویند "ما در عین حال می دانیم که عراق توانائی تولید سلاح های شیمیایی به کمک شرکت های غربی که احتمالاً تحت نظارت شرکت های امریکائی فعالیت می کنند را داراست." این مسئله باید به مسائل دیگر که در جلسه آینده شورای امنیت ملی مطرح می شود اضافه گردد و در چارچوب آن ابعاد همکاری با عراق در مد نظر قرار گیرد. مقامات رسمی فوق متذکر شده اند که بخاطر تداوم اعتبار سیاست های امریکا در امور سلاح های شیمیایی این پاسخ حائز اهمیت خواهد بود.

سند ۲۵- وزارت امور خارجه، دفتر دستیار وزیر امور خارجه در امور خاور نزدیک و جنوب آسیا. یادداشت از سوی جانانان هوی به لارنس ایگل برگر.

موضوع: استفاده عراق از سلاح های شیمیایی (شامل "بازداشتن عراق از استفاده از سلاح های شیمیایی" و تاریخچه استفاده عراق از سلاح های شیمیایی) " ۲۱ نوامبر ۱۹۸۳ مقامات رسمی وزارت امور خارجه پیشنهاد بحث راجع به استفاده از سلاح های شیمیایی را در اسرع وقت با مقامات عراقی مطرح می کنند تا از استفاده بیشتر از این سلاح ها مخالفت بعمل آمده و از عکس العمل نا مطبوع عراق در قبال موضع گیری ما در میان مردم در مورد این مسئله جلوگیری شود."

"درمورد تاریخچه استفاده عراق از سلاح های شیمیایی در این گزارش آمده است که عراق در اکتبر ۱۹۸۲ از سلاح های مرگبار شیمیایی استفاده کرده است و در جولای و اگوست ۱۹۸۳ آنها را بر علیه نیروهای ایرانی بکار گرفته است. این اواخر نیز از این سلاح ها بر علیه کردهای شورشی استفاده شده است."

سند ۲۶- از رونالد ریگان.

موضوع: "سیاست امریکا در قبال جنگ ایران و عراق" ۲۶ نوامبر ۱۹۸۳ پرزیدنت رونالد ریگان دستور می دهد تا مشورت هایی با کشورهای منطقه که مایل هستند با ایالات متحده در مورد ابعاد حمایتی تولید نفت در خلیج فارس و زیر ساخت های حمل و نقل آنان همکاری کنند انجام شود. ایالات متحده اولویت درجه اولی برای تاسیس امکانات نظامی به منظور استفاده سریع از نیرو در منطقه برای حفاظت تاسیسات نفتی قائل است.

سند ۲۷- وزارت امور خارجه. از کنت دام به بخش حافظ منافع امریکا در عراق.

موضوع: "دیدار رامسفلد از عراق" ۷ دسامبر ۱۹۸۳

براساس این سند، دونالد رامسفلد مایل است در چارچوب سفرهایش به کشورهای خاورمیانه به عنوان فرستاده پرزیدنت ریگان، از عراق نیز بازدید بعمل آورد، اما دونالد رامسفلد معتقد است که سفرش ارزشی نخواهد داشت مگر اینکه وی مستقیماً با صدام حسین ملاقات کند.

سند ۲۸- بخش حافظ منافع امریکا در عراق. از ویلیام ایگلنتون به وزارت امور خارجه

موضوع: "سفر رامسفلد به عراق" ۱۰ دسامبر ۱۹۸۳

رئیس بخش حافظ منافع امریکا در عراق به محمد الصحاف معاون وزیر امور خارجه عراق می گوید که "شاید مهمترین فایده" **سفر قریب الوقوع رامسفلد به بغداد** برقراری تماس مستقیم میان فرستاده پرزیدنت ریگان و پرزیدنت صدام حسین باشد. مسائل مورد بحث در این ملاقات جنگ ایران و عراق، مناقشه اعراب و اسرائیل، لبنان، سوریه و هر موضوعی که عراقی ها مایل به گفتگو در باره آنها باشند خواهد بود.